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Fuentes de Información: 
 
 
Servicio Regional de Empleo y Formación 
 

Proporciona directamente información sobre formación ocupacional, paro registrado por oficinas de empleo y 
sectores económicos, así como la estadística del paro registrado por municipios, mensualmente. 

 
 
 
 
Principales conceptos: 
 
 
Paro Registrado: La definición de paro registrado fue establecida por una Orden del Ministerio de Trabajo de 11 de 
marzo de 1985. Así, el paro registrado incluye a personas que tengan demandas pendientes de satisfacer el último día 
del mes en las Oficinas de Empleo del INEM, excepto las que se encuentren en determinadas situaciones que se 
detallan en la Orden Ministerial. Desde entonces, sólo ha habido una modificación legal del concepto, producida en 
1988, fecha del 7 de abril, donde se añade un nuevo criterio de exclusión, aunque si se han producido modificaciones de 
hecho en las condiciones en que se han ido obteniendo los datos. La implantación del sistema SISPE, a partir de mayo 
de 2005, en lugar del sistema anterior SILE, ha tenido un gran impacto estadístico sobre la medición del paro registrado, 
como consecuencia de los nuevos procesos de gestión definidos con una mayor frecuencia de actualización de los datos 
de los demandantes que recogen las claves estadísticas y por hacer necesario un replanteamiento de la forma en que 
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se determinan los colectivos que deben ser excluidos de los demandantes pendientes para obtener el paro registrado, 
conforme a la Orden Ministerial del 11 de marzo de 1985. Las principales diferencias que se observan entre la 
metodología anterior (gestión SILE) y la actual (gestión SISPE) son las siguientes: 

 
- Los movimientos de la demanda (altas y bajas de demandantes) son los realmente registrados en las unidades 
de gestión.  
 
- Se ha revisado el cálculo del paro registrado en cuanto a nuevos colectivos aparecidos: demandantes de 
teletrabajo exclusivamente, demandantes sólo fuera de su comunidad de residencia, emigrantes con voluntad de 
regreso; o la fusión de varios colectivos anteriores en uno: demandantes de mejor empleo, demandantes de otro 
empleo adicional al que tienen, demandantes con trabajo de tiempo parcial y prestación compatible que se 
agrupan en el colectivo de demandantes en alta en los regímenes de la Seguridad Social.  
 
- Igualmente se ha hecho una variación del orden de cálculo de estos colectivos, no siendo del todo comparable 
el nuevo número obtenido al de la anterior estadística, por las asignaciones que tienen los demandantes con más 
de una condición de exclusión.  
 
- Hay otros colectivos que no son tenidos en cuenta en el nuevo sistema y por tanto no se les recoge información: 
fondos de promoción de empleo, rechazos de acciones de inserción laboral, compatibilidad de prestaciones. 
 
- Actualmente se consideran los extranjeros como parados si no tienen otra causa de exclusión. En la anterior 
estadística se consideraban excluidos del paro registrado. 
 

Las variaciones que se producen (incremento del número de parados registrados a nivel nacional y regional) no 
significan ningún aumento real del paro. Lo que el SISPE permite es recoger mejor la información que se utiliza para la 
elaboración estadística del paro registrado. La nueva cifra tendrá una calidad estadística muy superior y será mucho 
más fiable que la anterior. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.1. PARO REGISTRADO POR OFICINAS DE EMPLEO Y SECTORES ECONÓMICOS EN DICIEMBRE 
DE 2006. 

 

OFICINAS DE EMPLEO TOTAL Agricultura Industria Construc-
ción Servicios Sin empleo 

anterior 
 
Aguilas.................................................................... 1.091 121 48 280 611 31 
Alcantarilla .............................................................. 1.548 28 303 246 750 221 
Alhama de Murcia................................................... 863 49 304 162 315 33 
Archena .................................................................. 970 50 239 168 464 49 
Bullas...................................................................... 482 11 164 125 156 26 
Calasparra .............................................................. 442 19 108 75 232 8 
Caravaca de la Cruz............................................... 1.241 25 494 110 515 97 
Cartagena............................................................... 6.219 463 444 1.159 3.650 503 
Cartagena-ISM ....................................................... 96 48 - 10 37 1 
Cehegin .................................................................. 1.001 22 358 126 396 99 
Cieza ...................................................................... 2.074 514 274 384 825 77 
Fortuna ................................................................... 578 33 132 187 201 25 
Jumilla .................................................................... 773 42 97 130 404 100 
Lorca....................................................................... 2.561 258 375 451 1.329 148 
Mazarron ................................................................ 849 67 34 182 557 9 
Molina de Segura ................................................... 3.726 63 1.136 479 1.944 104 
Moratalla................................................................. 663 26 242 55 305 35 
Mula........................................................................ 953 42 153 245 412 101 
Murcia-Ronda Norte ............................................... 4.737 99 752 786 2.876 224 
Murcia-Jorge Juan.................................................. 3.460 60 318 402 2.274 406 
Murcia-Sagasta ...................................................... 4.402 52 727 523 2.897 203 
Torre Pacheco ........................................................ 2.300 144 151 529 1.204 272 
Totana .................................................................... 871 96 152 182 385 56 
Union, (La).............................................................. 730 33 54 185 415 43 
Yecla....................................................................... 961 28 449 69 348 67 
       
TOTAL .................................................................... 43.591 2.393 7.508 7.250 23.502 2.938 
 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.2. EVOLUCIÓN DEL PARO REGISTRADO. MEDIAS ANUALES. 2005-2006 
 

 2005 (1) 2006 

 
Abanilla .................................................................................. 186 170 
Abarán ................................................................................... 382 425 
Águilas................................................................................... 952 1.049 
Albudeite................................................................................ 82 96 
Alcantarilla ............................................................................. 1.506 1.578 
Alcázares (Los)...................................................................... 277 339 
Aledo...................................................................................... 34 35 
Alguazas................................................................................ 305 323 
Alhama de Murcia.................................................................. 762 759 
Archena ................................................................................. 697 748 
Beniel..................................................................................... 234 270 
Blanca.................................................................................... 227 251 
Bullas..................................................................................... 466 475 
Calasparra ............................................................................. 382 410 
Campos del Río..................................................................... 55 71 
Caravaca de la Cruz .............................................................. 1.204 1.228 
Cartagena.............................................................................. 5.934 6.194 
Cehegín ................................................................................. 932 947 
Ceutí ...................................................................................... 306 328 
Cieza...................................................................................... 1.603 1.657 
Fortuna .................................................................................. 413 448 
Fuente-Alamo ........................................................................ 191 220 
Jumilla ................................................................................... 813 780 
Librilla .................................................................................... 200 186 
Lorca...................................................................................... 2.323 2.297 
Lorquí..................................................................................... 201 218 
Mazarrón................................................................................ 768 794 
Molina de Segura................................................................... 2.094 2.110 
Moratalla ................................................................................ 616 634 
Mula....................................................................................... 627 674 
Murcia .................................................................................... 12.512 12.313 
Ojós ....................................................................................... 29 26 
Pliego..................................................................................... 164 176 
Puerto Lumbreras .................................................................. 301 291 
Ricote..................................................................................... 87 102 
San Javier.............................................................................. 520 622 
San Pedro del Pinatar............................................................ 464 553 
Santomera ............................................................................. 400 387 
Torre-Pacheco....................................................................... 613 729 
Torres de Cotillas (Las) ......................................................... 720 739 
Totana.................................................................................... 899 877 
Ulea ....................................................................................... 50 58 
Unión (La) .............................................................................. 616 685 
Villanueva del Río Segura ..................................................... 111 109 
Yecla...................................................................................... 977 974 
   
TOTAL ................................................................................... 43.230 44.355 
 

(1) Corresponde a la media de los meses de mayo a diciembre 2005 que es cuando se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los 
Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.3. PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO. MEDIAS ANUALES. VARONES. 2006 
 

 TOTAL Menor 
de 20 

De 20   
a 24 

De 25   
a 29 

De 30   
a 34 

De 35   
a 39 

De 40   
a 44 

De 45   
a 49 

De 50   
a 54 

De 55   
a 59 

60 y 
más 

 
Abanilla............................................ 79 3 11 8 11 11 7 4 6 9 9 
Abarán ............................................. 192 9 16 36 25 26 21 13 11 16 18 
Águilas............................................. 476 22 53 91 71 48 40 40 32 34 44 
Albudeite.......................................... 46 4 5 3 5 4 8 8 2 3 3 
Alcantarilla ....................................... 616 41 77 108 82 87 50 47 42 43 40 
Alcázares (Los)................................ 150 7 12 26 23 23 16 10 13 13 6 
Aledo ............................................... 21 1 1 2 3 4 3 1 1 3 3 
Alguazas.......................................... 127 6 13 15 14 13 12 14 15 16 9 
Alhama de Murcia............................ 303 21 41 46 49 38 29 25 22 18 14 
Archena ........................................... 274 13 20 35 32 42 27 22 23 31 29 
Beniel............................................... 111 4 6 15 21 18 10 12 11 9 5 
Blanca.............................................. 117 2 9 13 13 19 12 13 10 12 14 
Bullas............................................... 151 7 14 21 19 15 21 15 10 13 17 
Calasparra ....................................... 168 7 17 18 24 21 17 18 14 16 15 
Campos del Río............................... 29 1 4 3 3 5 5 2 2 4 1 
Caravaca de la Cruz........................ 407 14 40 56 48 45 55 34 38 37 41 
Cartagena........................................ 2.706 134 317 449 399 340 292 218 198 193 165 
Cehegín ........................................... 286 19 31 37 38 35 31 24 17 23 30 
Ceutí ................................................ 100 5 11 15 12 11 11 14 9 6 6 
Cieza ............................................... 690 36 68 85 82 83 83 74 45 68 67 
Fortuna ............................................ 194 9 21 25 28 34 19 21 13 14 11 
Fuente-Alamo .................................. 118 2 13 16 20 22 10 11 8 6 10 
Jumilla ............................................. 263 11 30 38 37 32 28 22 17 25 22 
Librilla .............................................. 57 2 8 10 9 6 6 7 3 6 2 
Lorca................................................ 960 39 91 152 126 120 98 70 85 67 112 
Lorquí .............................................. 73 5 7 12 8 8 11 3 7 6 7 
Mazarrón ......................................... 359 20 42 64 56 48 36 33 23 24 13 
Molina de Segura ............................ 764 33 77 112 89 91 71 62 64 89 78 
Moratalla.......................................... 210 5 18 20 18 21 26 27 25 23 28 
Mula................................................. 272 9 23 52 34 33 27 32 23 24 17 
Murcia.............................................. 4.909 206 472 746 712 626 496 419 381 403 448 
Ojós ................................................. 17 2 1 2 1 1 2 2 3 2 1 
Pliego............................................... 67 2 10 8 8 7 6 7 6 6 6 
Puerto Lumbreras............................ 128 3 13 18 24 17 13 5 9 12 16 
Ricote .............................................. 30 - 2 6 3 2 4 3 3 3 3 
San Javier........................................ 293 16 29 46 48 34 29 25 19 21 27 
San Pedro del Pinatar ..................... 251 6 24 34 36 33 30 26 24 21 18 
Santomera ....................................... 138 3 10 24 24 13 11 14 15 14 11 
Torre-Pacheco................................. 411 21 53 75 83 62 49 25 16 11 16 
Torres de Cotillas (Las) ................... 260 12 29 37 36 31 24 18 20 25 26 
Totana ............................................. 393 19 46 59 64 48 39 39 22 30 28 
Ulea ................................................. 28 - 2 3 3 4 4 3 2 4 3 
Unión (La)........................................ 291 15 39 40 36 40 34 25 24 23 15 
Villanueva del Río Segura ............... 52 2 4 7 9 6 6 6 7 3 3 
Yecla................................................ 293 16 34 47 45 45 27 25 15 19 21 
            
TOTAL ............................................. 17.874 813 1.862 2.735 2.528 2.272 1.851 1.534 1.352 1.449 1.479 
 

Nota: A partir de mayo de 2005 se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.4. PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO. MEDIAS ANUALES. MUJERES. 2006 
 

 TOTAL Menor 
de 20 

De 20   
a 24 

De 25   
a 29 

De 30   
a 34 

De 35   
a 39 

De 40   
a 44 

De 45   
a 49 

De 50   
a 54 

De 55   
a 59 

60 y 
más 

 
Abanilla ...........................................  92 4 17 18 18 16 8 6 2 2 1 
Abarán ............................................  233 4 21 38 52 44 36 15 13 7 5 
Águilas ............................................  574 30 71 109 99 62 54 47 43 38 22 
Albudeite.........................................  50 6 7 4 8 6 9 5 3 3 1 
Alcantarilla ......................................  962 42 87 178 188 150 97 79 67 40 34 
Alcázares (Los)...............................  189 5 13 34 36 25 18 15 16 12 15 
Aledo...............................................  14 - 1 4 2 2 3 3 - - - 
Alguazas .........................................  196 5 16 31 26 27 19 18 22 21 12 
Alhama de Murcia...........................  456 13 45 70 77 92 62 45 25 23 5 
Archena ..........................................  473 10 33 63 83 71 63 47 41 35 27 
Beniel..............................................  159 5 17 28 34 31 18 8 6 7 4 
Blanca.............................................  135 4 10 18 27 27 17 14 8 5 6 
Bullas ..............................................  324 8 35 39 51 58 50 40 28 11 5 
Calasparra ......................................  243 13 22 44 43 35 29 23 17 12 5 
Campos del Río ..............................  42 5 6 6 12 7 2 3 1 1 - 
Caravaca de la Cruz .......................  821 18 58 105 136 141 123 114 56 48 22 
Cartagena .......................................  3.488 141 322 558 592 554 442 362 237 184 96 
Cehegín ..........................................  661 27 47 59 87 88 87 89 73 54 49 
Ceutí ...............................................  228 10 22 36 34 36 32 25 16 12 7 
Cieza...............................................  967 30 75 129 194 175 126 100 53 50 37 
Fortuna ...........................................  254 9 27 45 45 49 36 21 14 7 1 
Fuente-Alamo .................................  103 2 7 19 19 22 13 10 3 4 4 
Jumilla.............................................  516 24 51 76 85 77 82 63 34 19 7 
Librilla .............................................  128 1 9 16 25 26 19 12 8 10 4 
Lorca...............................................  1.338 37 104 192 238 217 186 171 90 55 47 
Lorquí..............................................  145 4 13 21 26 21 15 19 9 12 4 
Mazarrón.........................................  435 16 51 66 81 70 61 42 25 15 8 
Molina de Segura............................  1.346 46 107 187 228 209 178 130 124 93 44 
Moratalla .........................................  425 7 31 39 59 80 53 61 35 31 28 
Mula ................................................  402 24 44 69 62 48 45 41 30 27 14 
Murcia .............................................  7.404 185 552 1.128 1.354 1.180 895 774 560 494 283 
Ojós ................................................  9 - 1 1 1 2 1 1 - 1 1 
Pliego..............................................  110 3 8 11 14 15 15 13 11 11 8 
Puerto Lumbreras ...........................  163 4 12 25 30 30 24 16 10 7 4 
Ricote..............................................  72 1 2 8 13 18 12 6 5 6 2 
San Javier.......................................  329 10 29 53 68 49 38 37 18 18 8 
San Pedro del Pinatar.....................  302 4 24 59 67 43 30 25 17 15 20 
Santomera ......................................  249 5 19 46 53 43 28 28 15 8 5 
Torre-Pacheco ................................  318 12 36 63 61 56 37 19 15 12 8 
Torres de Cotillas (Las) ..................  480 14 34 71 65 69 58 52 41 62 15 
Totana.............................................  483 13 48 77 110 76 58 40 28 22 11 
Ulea ................................................  31 1 3 4 5 2 4 7 2 1 2 
Unión (La) .......................................  394 17 46 61 75 48 53 43 30 15 6 
Villanueva del Río Segura ..............  57 - 4 10 10 11 4 4 2 5 6 
Yecla...............................................  681 31 57 107 153 112 76 56 47 26 16 
            
TOTAL ............................................  26.480 848 2.241 4.028 4.743 4.217 3.313 2.749 1.896 1.540 906 
 

Nota: A partir de mayo de 2005 se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.5. PARO REGISTRADO POR NIVELES ACADÉMICOS. MEDIAS ANUALES. 2006 
 

 TOTAL Sin 
estudios

Primarios 
sin certi-
ficado 

Certific. 
escola-
ridad 

E.G.B. B.U.P. F.P. 
Titulac. 
grado 
medio 

Titulac. 
grado 

superior
 
Abanilla............................................  170 - 11 49 70 8 21 6 5 
Abarán .............................................  425 2 43 187 104 20 44 9 16 
Águilas.............................................  1.049 5 212 321 292 58 103 30 30 
Albudeite..........................................  96 - 22 42 25 1 4 1 1 
Alcantarilla .......................................  1.578 18 91 705 446 74 177 32 35 
Alcázares (Los)................................  339 2 53 140 86 17 25 8 7 
Aledo ...............................................  35 1 2 11 12 1 6 1 1 
Alguazas..........................................  323 2 30 162 89 10 18 9 4 
Alhama de Murcia............................  759 1 43 326 230 32 87 14 26 
Archena ...........................................  748 3 107 259 219 33 80 22 26 
Beniel...............................................  270 4 17 152 58 7 26 4 4 
Blanca..............................................  251 3 29 104 66 10 28 7 5 
Bullas...............................................  475 1 10 168 184 24 54 19 16 
Calasparra .......................................  410 - 61 136 138 25 33 10 6 
Campos del Río...............................  71 - 13 27 20 2 7 1 1 
Caravaca de la Cruz........................  1.228 6 117 343 495 56 157 30 24 
Cartagena........................................  6.194 39 531 2.975 974 297 868 256 253 
Cehegín ...........................................  947 5 153 332 271 48 92 21 26 
Ceutí ................................................  328 1 23 120 122 8 36 13 5 
Cieza ...............................................  1.657 6 277 615 373 77 198 58 52 
Fortuna ............................................  448 2 39 170 182 16 29 6 6 
Fuente-Alamo ..................................  220 2 28 125 34 6 21 2 3 
Jumilla .............................................  780 2 95 257 241 44 93 26 22 
Librilla ..............................................  186 - 15 77 59 7 23 3 3 
Lorca................................................  2.297 9 132 656 935 147 271 72 77 
Lorquí ..............................................  218 2 20 100 63 6 15 5 7 
Mazarrón .........................................  794 5 142 341 193 28 56 13 15 
Molina de Segura ............................  2.110 6 143 820 696 81 225 62 76 
Moratalla..........................................  634 4 145 192 180 21 69 13 10 
Mula.................................................  674 6 103 224 215 34 58 16 19 
Murcia..............................................  12.313 71 561 5.162 2.798 856 1.642 565 659 
Ojós .................................................  26 - 6 12 5 1 2 - 1 
Pliego...............................................  176 - 35 52 57 7 17 3 4 
Puerto Lumbreras............................  291 2 23 65 138 18 28 7 10 
Ricote ..............................................  102 - 8 36 37 7 10 3 1 
San Javier........................................  622 3 94 218 161 40 71 22 13 
San Pedro del Pinatar .....................  553 4 79 221 151 27 52 8 12 
Santomera .......................................  387 2 28 169 88 15 60 9 16 
Torre-Pacheco.................................  729 11 173 302 138 28 54 9 14 
Torres de Cotillas (Las) ...................  739 2 61 315 242 18 72 13 16 
Totana .............................................  877 15 70 354 259 52 84 18 25 
Ulea .................................................  58 - 7 21 24 1 4 1 1 
Unión (La)........................................  685 3 107 232 209 32 73 16 14 
Villanueva del Río Segura ...............  109 - 10 33 44 9 9 2 3 
Yecla................................................  974 3 131 292 389 34 81 21 25 
          
TOTAL .............................................  44.355 249 4.098 17.617 11.810 2.343 5.183 1.465 1.590 
 

Nota: A partir de mayo de 2005 se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 
Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.6. PARO REGISTRADO SEGÚN GRANDES GRUPOS PROFESIONALES. MEDIAS ANUALES. 2006. 
 

 TOTAL Direc-
tivos 

Técnicos 
y prof. 

cientific. 

Técnicos y 
profes. de 

apoyo 

Empl. 
adminis-
trativos 

Trabaj. de 
los 

servicios

Trabaj. 
agricult. 
y pesca

Trabaj. 
cuali-

ficados 

Opera-
dores de 
maquin. 

Trab. no 
cuali-

ficados 

Fuerzas 
Armadas

 
Abanilla ............................... 170 - 6 8 23 27 5 24 27 51 - 
Abarán ................................ 425 1 19 14 37 76 46 46 24 163 - 
Águilas ................................ 1.049 17 55 61 98 282 95 173 52 209 7 
Albudeite............................. 96 1 1 3 4 11 24 11 4 37 1 
Alcantarilla .......................... 1.578 18 72 116 187 324 22 201 113 515 10 
Alcázares (Los)................... 339 3 15 17 48 76 16 49 19 94 2 
Aledo................................... 35 - 3 1 4 3 4 7 3 11 - 
Alguazas ............................. 323 3 10 17 30 41 13 71 22 114 2 
Alhama de Murcia............... 759 10 33 43 75 105 25 78 97 290 3 
Archena .............................. 748 5 45 45 77 125 62 115 36 233 5 
Beniel.................................. 270 2 10 15 36 46 7 45 28 81 1 
Blanca................................. 251 1 9 9 24 44 29 29 18 88 2 
Bullas .................................. 475 5 27 23 46 83 14 107 22 146 3 
Calasparra .......................... 410 3 15 21 35 61 52 113 18 91 2 
Campos del Río .................. 71 1 2 2 5 13 8 10 2 28 - 
Caravaca de la Cruz ........... 1.228 13 49 72 117 212 34 260 169 296 6 
Cartagena ........................... 6.194 85 426 416 914 1.519 136 875 302 1.490 30 
Cehegín .............................. 947 9 39 52 78 161 32 134 74 359 9 
Ceutí ................................... 328 2 15 19 35 49 11 70 15 111 2 
Cieza................................... 1.657 12 93 84 157 326 216 195 127 437 11 
Fortuna ............................... 448 4 14 18 33 64 24 44 46 201 1 
Fuente-Alamo ..................... 220 2 10 10 26 32 10 42 21 66 1 
Jumilla................................. 780 8 38 38 83 146 30 95 59 282 2 
Librilla ................................. 186 2 5 10 14 29 19 17 10 79 1 
Lorca................................... 2.297 27 121 147 253 434 145 303 287 564 17 
Lorquí.................................. 218 3 10 9 28 29 8 45 18 68 1 
Mazarrón............................. 794 8 26 34 85 157 60 66 33 324 2 
Molina de Segura................ 2.110 34 113 144 286 395 38 397 156 534 13 
Moratalla ............................. 634 5 21 28 44 63 150 91 36 193 5 
Mula .................................... 674 9 32 26 73 113 47 93 23 255 3 
Murcia ................................. 12.313 181 1.021 1.073 1.946 2.604 255 1.430 816 2.909 78 
Ojós .................................... 26 - 1 1 - 3 7 6 1 7 - 
Pliego.................................. 176 2 8 6 19 18 17 19 9 78 1 
Puerto Lumbreras ............... 291 4 12 18 31 49 20 31 37 88 2 
Ricote.................................. 102 - 4 3 10 15 21 19 3 27 1 
San Javier........................... 622 9 30 49 97 142 46 78 31 136 3 
San Pedro del Pinatar......... 553 6 19 33 75 133 37 89 26 131 3 
Santomera .......................... 387 4 21 24 50 84 14 61 53 74 1 
Torre-Pacheco .................... 729 10 23 36 80 124 60 131 25 238 2 
Torres de Cotillas (Las) ...... 739 11 28 37 75 125 16 173 57 215 4 
Totana................................. 877 8 40 56 96 140 70 145 88 228 6 
Ulea .................................... 58 1 2 2 2 9 17 7 3 16 1 
Unión (La) ........................... 685 7 27 39 74 163 18 114 35 206 3 
Villanueva del Río Segura .. 109 1 4 6 11 25 20 17 4 20 1 
Yecla................................... 974 9 49 52 137 157 8 256 156 147 4 
            
TOTAL ................................ 44.355 273 2.280 2.548 5.565 9.129 1.818 6.664 3.216 12.809 52 
 

Nota: A partir de mayo de 2005 se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.7. PARO REGISTRADO SEGÚN ACTIVIDAD ECONÓMICA. MEDIAS ANUALES. 2006 (Continúa) 
 

 TOTAL 
Agric. y 
gana-
dería 

Pesca Industria 
extractiva

Industria 
manu-

facturera

Electric., 
gas y agua

Cons-
trucción 

Comer-
cio, repa-

ración 

Hoste-
lería 

Transp., 
comuni-
caciones

 
Abanilla........................................... 170 4 - 4 42 1 39 23 7 6 
Abarán ............................................ 425 90 - - 45 2 45 100 19 8 
Águilas............................................ 1.049 121 11 - 50 3 223 233 131 38 
Albudeite......................................... 96 4 - - 14 1 18 4 2 - 
Alcantarilla ...................................... 1.578 39 1 1 310 3 219 269 100 44 
Alcázares (Los)............................... 339 21 - - 26 1 58 47 45 6 
Aledo .............................................. 35 2 - - 8 1 15 1 3 - 
Alguazas......................................... 323 12 - - 96 2 55 49 14 12 
Alhama de Murcia........................... 759 49 - - 308 4 124 75 38 12 
Archena .......................................... 748 34 - - 149 74 98 100 65 16 
Beniel.............................................. 270 14 - - 68 - 43 58 17 8 
Blanca............................................. 251 43 - - 29 2 43 41 11 5 
Bullas.............................................. 475 12 - 2 166 3 98 52 19 4 
Calasparra ...................................... 410 23 - - 94 - 61 29 18 8 
Campos del Río.............................. 71 2 - - 15 - 12 4 5 2 
Caravaca de la Cruz....................... 1.228 29 - 4 476 2 95 157 79 36 
Cartagena....................................... 6.194 486 20 19 398 20 1.037 917 510 150 
Cehegín .......................................... 947 21 - 7 332 2 128 118 49 16 
Ceutí ............................................... 328 4 - - 115 - 36 45 13 5 
Cieza .............................................. 1.657 332 - 1 220 8 275 213 67 20 
Fortuna ........................................... 448 31 - 10 61 1 172 56 29 12 
Fuente-Alamo................................. 220 40 - 3 26 - 46 26 9 6 
Jumilla ............................................ 780 49 - 2 112 - 114 101 28 9 
Librilla ............................................. 186 10 - - 46 - 21 27 6 2 
Lorca............................................... 2.297 224 1 8 358 5 349 393 148 73 
Lorquí ............................................. 218 4 - - 71 - 24 34 7 7 
Mazarrón ........................................ 794 87 14 - 27 1 132 139 94 18 
Molina de Segura ........................... 2.110 34 - 2 581 13 221 358 119 66 
Moratalla......................................... 634 26 - 3 216 2 49 32 26 9 
Mula................................................ 674 37 - 1 117 3 180 66 30 15 
Murcia............................................. 12.313 211 2 9 1.717 31 1.452 2.365 932 332 
Ojós ................................................ 26 3 - - 5 - 4 - 1 - 
Pliego.............................................. 176 8 - 1 43 - 24 26 3 4 
Puerto Lumbreras........................... 291 38 - - 27 - 51 46 33 16 
Ricote ............................................. 102 15 - - 10 1 47 6 7 3 
San Javier....................................... 622 52 - 2 33 - 90 104 66 22 
San Pedro del Pinatar .................... 553 30 2 - 35 1 108 111 69 14 
Santomera ...................................... 387 12 - 1 87 1 50 81 27 10 
Torre-Pacheco................................ 729 119 - 1 43 1 185 101 41 13 
Torres de Cotillas (Las) .................. 739 15 - 1 248 6 78 117 34 21 
Totana ............................................ 877 110 - - 154 2 146 129 61 30 
Ulea ................................................ 58 1 - - 6 - 9 4 3 2 
Unión (La)....................................... 685 36 4 - 52 2 144 110 109 11 
Villanueva del Río Segura.............. 109 4 - - 12 - 13 10 12 3 
Yecla............................................... 974 22 - - 449 3 79 131 35 18 
           
TOTAL ............................................ 44.355 2.560 57 83 7.495 201 6.508 7.106 3.134 1.110 
 

 



10 ANUARIO ESTADÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA 2007. TOMO II. DATOS MUNICIPALES 

3.1. MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO 

3.1.7. PARO REGISTRADO SEGÚN ACTIVIDAD ECONÓMICA. MEDIALES ANUALES. 2006 (Conclusión) 
 

 
Interme-
diación 

financiera 

Inmo-
biliarias y 
alquiler 

Admón. 
Pública, 

Defensa y 
S.S. 

Educación
Actividad. 
sanitar. y 
servicios 
sociales 

Otras 
actividad. 
sociales 

Personal 
doméstico 

Organism. 
extrate-

rritoriales 

Sin 
empleo 
anterior

 
Abanilla ............................................ - 16 4 2 4 9 - - 9 
Abarán ............................................. 1 18 66 7 6 9 - - 11 
Águilas............................................. 4 98 15 13 23 43 10 - 35 
Albudeite.......................................... - 5 38 - 2 1 - - 7 
Alcantarilla ....................................... 11 200 23 25 44 53 3 - 235 
Alcázares (Los)................................ 5 54 7 4 8 12 - - 45 
Aledo................................................ - 1 1 - 1 1 - - 1 
Alguazas.......................................... 1 53 4 4 5 6 1 - 10 
Alhama de Murcia............................ 4 70 10 8 9 17 1 - 32 
Archena ........................................... 4 91 23 8 16 20 1 - 48 
Beniel............................................... 1 29 1 6 3 16 - - 6 
Blanca.............................................. 1 12 46 2 6 3 - - 10 
Bullas............................................... 1 32 24 9 12 12 5 - 25 
Calasparra ....................................... 3 63 91 4 4 5 1 - 6 
Campos del Río............................... 1 8 - 18 1 1 - - 4 
Caravaca de la Cruz........................ 4 90 91 16 28 23 6 - 92 
Cartagena........................................ 23 1.094 229 104 271 267 12 - 637 
Cehegín ........................................... 3 69 35 21 16 31 - - 100 
Ceutí ................................................ 1 63 7 3 12 13 1 - 11 
Cieza................................................ 6 83 48 30 43 253 1 1 57 
Fortuna ............................................ 1 22 6 4 3 19 - - 23 
Fuente-Alamo .................................. - 33 4 3 3 8 - - 14 
Jumilla ............................................. 9 83 118 8 21 9 4 - 115 
Librilla .............................................. - 16 41 2 1 5 1 - 7 
Lorca................................................ 15 281 137 43 66 66 3 - 127 
Lorquí............................................... 1 24 19 5 6 7 1 - 8 
Mazarrón.......................................... 3 214 7 18 7 18 1 - 13 
Molina de Segura............................. 11 412 35 46 57 77 11 - 68 
Moratalla .......................................... - 18 203 2 5 7 1 1 35 
Mula................................................. 2 71 26 9 15 25 2 - 77 
Murcia .............................................. 104 2.279 479 399 485 606 37 1 875 
Ojós ................................................. - 1 7 1 - 2 - - 2 
Pliego............................................... 1 11 29 1 3 5 1 - 17 
Puerto Lumbreras ............................ 2 29 5 8 9 8 1 - 17 
Ricote............................................... - 5 3 1 1 1 - - 3 
San Javier........................................ 4 96 22 6 16 26 2 - 81 
San Pedro del Pinatar...................... 1 65 15 4 12 25 1 - 59 
Santomera ....................................... 3 62 14 7 8 15 1 - 11 
Torre-Pacheco................................. - 83 10 5 13 19 - - 95 
Torres de Cotillas (Las) ................... 4 122 13 13 17 20 - - 29 
Totana.............................................. 3 54 71 10 9 35 3 1 60 
Ulea ................................................. - 2 27 - 1 1 - - 2 
Unión (La) ........................................ 2 88 16 13 24 30 6 1 37 
Villanueva del Río Segura ............... 1 11 36 2 3 2 1 - 1 
Yecla................................................ 5 72 11 15 25 27 4 - 79 
          
TOTAL ............................................. 244 6.301 2.113 907 1.322 1.853 122 3 3.235 
 

Nota: A partir de mayo de 2005 se pone en marcha el nuevo Sistema de Información de los Servicios Públicos de Empleo (SISPE). 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 TOTAL ABANILLA ABARÁN ÁGUILAS ALBUDEITE ALCANTA-
RILLA 

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas ...................... 2.715 182 - - - - 45 3 - - 25 2 
Agraria ................................................... 283 22 - - - - 15 1 - - - - 
Artesanía ............................................... 180 17 - - 15 1 - - - - - - 
Automoción............................................ 124 9 - - - - - - - - - - 
Comercio ............................................... 621 41 - - - - - - - - 22 2 
Docencia e Investigación ...................... 694 41 - - - - - - - - 32 5 
Edificaciones y Obras Públicas ............. 933 67 - - - - - - - - 30 2 
Industria Alimentaria.............................. 48 4 - - - - - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ............................................... 579 42 - - - - - - - - - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .................................. 72 5 - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho...... 75 5 - - - - - - - - 30 2 
Industrias Gráficas................................. 106 8 - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas...... 10 1 - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas............................... 23 2 - - - - - - - - 8 1 
Información y Manifestaciones 
Artísticas................................................ 117 8 - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación................. 186 13 - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente..................................... 52 5 - - - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones......................... 411 28 - - - - - - - - 15 1 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ............. 60 4 - - - - - - - - - - 
Sanidad ................................................. 864 58 - - - - - - - - - - 
Seguros y Finanzas............................... 216 15 - - - - - - - - - - 
Servicios a la Comunidad y Personales 1.337 99 - - - - - - - - 30 2 
Servicios a las Empresas ...................... 5.687 394 12 1 38 3 30 2 - - 182 15 
Transportes y Comunicaciones ............. 787 53 - - - - - - - - 30 2 
Turismo y Hostelería ............................. 837 60 - - - - 60 4 8 1 - - 

           
TOTAL ................................................... 17.017 1.183 12 1 53 4 150 10 8 1 404 34 
 
 



12 ANUARIO ESTADÍSTICO DE LA REGIÓN DE MURCIA 2007. TOMO II. DATOS MUNICIPALES 

3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 ALCÁZARES 
(LOS) ALEDO ALGUAZAS ALHAMA DE 

MURCIA ARCHENA BENIEL 

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas .................. 30 2 - - 15 1 45 3 42 3 25 2 
Agraria ............................................... - - - - - - - - - - - - 
Artesanía ........................................... - - - - - - 10 1 - - - - 
Automoción........................................ - - - - - - - - - - - - 
Comercio ........................................... - - - - - - - - 15 1 - - 
Docencia e Investigación................... - - - - - - - - - - - - 
Edificaciones y Obras Públicas ......... - - - - - - 45 3 - - - - 
Industria Alimentaria.......................... - - - - 15 1 - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ........................................... - - - - - - - - - - - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .............................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho.. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas............................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas .. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas........................... - - - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones 
Artísticas............................................ - - - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación ............. - - - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente................................. - - - - - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones..................... - - - - - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ......... - - - - - - - - - - - - 
Sanidad.............................................. - - - - - - - - - - - - 
Seguros y Finanzas ........................... - - - - - - - - - - - - 
Servicios a la Comunidad y 
Personales......................................... - - 8 1 - - 15 1 30 2 12 1 
Servicios a las Empresas .................. - - - - 15 1 42 3 55 4 15 1 
Transportes y Comunicaciones ......... - - - - - - - - - - - - 
Turismo y Hostelería.......................... 10 1 - - - - 12 1 30 2 - - 

             
TOTAL ............................................... 40 3 8 1 45 3 169 12 172 12 52 4 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 BLANCA BULLAS CALASPARRA CAMPOS DEL RÍO CARAVACA CARTAGENA

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas .................. 15 1 - - 27 2 - - 70 5 373 26 
Agraria ............................................... - - - - - - - - - - - - 
Artesanía ........................................... - - - - - - - - 10 1 18 2 
Automoción........................................ - - - - - - - - - - 15 1 
Comercio ........................................... - - - - - - - - 20 1 30 2 
Docencia e Investigación .................. - - - - - - - - - - 45 3 
Edificaciones y Obras Públicas ......... - - - - - - - - - - 290 21 
Industria Alimentaria.......................... - - - - - - - - - - 10 1 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ........................................... - - - - - - - - - - 160 11 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .............................. - - - - - - - - - - 30 2 
Industrias de la Madera y el Corcho.. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas............................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas.. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas........................... - - - - - - - - - - 15 1 
Información y Manifestaciones 
Artísticas............................................ - - - - - - - - - - 15 1 
Mantenimiento y Reparación............. - - - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente................................. - - - - - - - - - - 10 1 
Montaje e Instalaciones..................... - - - - - - - - - - 30 2 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ......... - - - - - - - - - - 15 1 
Sanidad ............................................. 15 1 12 1 - - 15 1 - - 120 8 
Seguros y Finanzas........................... - - - - - - - - - - 90 6 
Servicios a la Comunidad y 
Personales......................................... - - - - 15 1 - - - - 218 18 
Servicios a las Empresas .................. - - 8 1 60 4 - - 63 6 866 57 
Transportes y Comunicaciones ......... - - - - - - - - 45 3 120 8 
Turismo y Hostelería ......................... - - - - 15 1 - - - - 143 10 

            
TOTAL ............................................... 30 2 20 2 117 8 15 1 208 16 2.613 182 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 CEHEGÍN CEUTÍ CIEZA FORTUNA FUENTE. 
ÁLAMO JUMILLA 

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas ...................... 57 4 - - 30 2 - - 29 2 75 5 
Agraria ................................................... - - - - - - - - - - - - 
Artesanía ............................................... - - - - 12 1 15 1 - - - - 
Automoción............................................ - - - - - - - - - - - - 
Comercio ............................................... 14 1 - - - - - - - - - - 
Docencia e Investigación....................... 15 1 15 1 - - - - - - - - 
Edificaciones y Obras Públicas ............. 30 2 - - - - - - - - - - 
Industria Alimentaria.............................. - - - - 15 1 - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ............................................... - - 10 1 - - - - 15 1 - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .................................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho...... 15 1 - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas................................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas ...... - - - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas............................... - - - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones 
Artísticas................................................ - - - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación ................. - - - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente..................................... 10 1 - - - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones......................... - - - - - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ............. - - - - - - - - - - - - 
Sanidad.................................................. - - - - 30 2 - - - - 12 1 
Seguros y Finanzas ............................... - - - - - - - - - - 45 3 
Servicios a la Comunidad y Personales 10 1 15 1 10 1 - - 12 1 - - 
Servicios a las Empresas ...................... 129 9 30 2 105 7 - - 78 6 45 3 
Transportes y Comunicaciones ............. 30 2 - - - - - - - - - - 
Turismo y Hostelería.............................. - - - - - - - - - - 10 1 

             
TOTAL ................................................... 310 22 70 5 202 14 15 1 134 10 187 13 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 LIBRILLA LORCA LORQUÍ MAZARRÓN MOLINA DE 
SEGURA MORATALLA

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas ...................... 34 3 135 9 12 1 42 3 30 2 30 2 
Agraria ................................................... - - 30 3 - - - - 15 1 - - 
Artesanía ............................................... 8 1 10 1 - - 10 1 - - - - 
Automoción............................................ - - - - - - - - 10 1 - - 
Comercio ............................................... - - 12 1 - - 10 1 - - - - 
Docencia e Investigación ...................... 12 1 40 2 - - - - 12 1 - - 
Edificaciones y Obras Públicas ............. - - 45 3 - - - - - - - - 
Industria Alimentaria.............................. - - - - - - - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ............................................... - - - - - - 10 1 30 2 - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .................................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho...... - - - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas................................. - - - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas...... - - - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas............................... - - - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones 
Artísticas................................................ - - - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación................. - - - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente..................................... - - - - - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones......................... - - - - - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ............. - - - - - - - - - - - - 
Sanidad ................................................. - - 75 5 - - - - 30 2 - - 
Seguros y Finanzas............................... - - 18 1 - - - - - - - - 
Servicios a la Comunidad y Personales  - - 70 5 - - - - 83 6 - - 
Servicios a las Empresas ...................... - - 292 20 15 1 10 1 101 8 27 2 
Transportes y Comunicaciones ............. - - 15 1 30 2 - - 40 3 - - 
Turismo y Hostelería ............................. - - 61 4 - - 12 1 50 4 15 1 

             
TOTAL ................................................... 54 5 803 55 57 4 94 8 401 30 72 5 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 MULA MURCIA OJÓS PLIEGO PUERTO 
LUMBRERAS RICOTE 

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum.

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas ...................... 27 2 1.173 73 - - - - 12 1 - - 
Agraria ................................................... 8 1 205 15 - - - - - - - - 
Artesanía ............................................... - - 62 6 - - - - - - - - 
Automoción............................................ - - 99 7 - - - - - - - - 
Comercio ............................................... 14 1 420 26 - - - - - - - - 
Docencia e Investigación....................... - - 523 27 - - - - - - - - 
Edificaciones y Obras Públicas ............. - - 443 32 - - - - - - - - 
Industria Alimentaria.............................. - - 8 1 - - - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ............................................... - - 330 24 - - - - - - - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .................................. - - 42 3 - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho...... - - 30 2 - - - - - - - - 
Industrias Gráficas................................. - - 106 8 - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas ...... - - 10 1 - - - - - - - - 
Industrias Químicas............................... - - - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones 
Artísticas................................................ - - 102 7 - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación ................. - - 186 13 - - - - - - - - 
Medio Ambiente..................................... - - 22 2 - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones......................... - - 366 25 - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ............. - - 45 3 - - - - - - - - 
Sanidad.................................................. - - 525 35 - - - - - - - - 
Seguros y Finanzas ............................... - - 48 4 - - - - - - - - 
Servicios a la Comunidad y Personales - - 674 49 - - - - - - 10 1 
Servicios a las Empresas ...................... 30 2 2.872 195 - - - - 60 4 15 1 
Transportes y Comunicaciones ............. 15 1 417 28 - - - - - - - - 
Turismo y Hostelería.............................. - - 286 19 15 1 12 1 12 1 - - 

            
TOTAL ................................................... 94 7 8.994 605 15 1 12 1 84 6 25 2 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Continúa) 

 

 SAN JAVIER SAN PEDRO DEL 
PINATAR SANTOMERA TORRE 

PACHECO 
TORRES DE 

COTILLAS (LAS)

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas .......................  10 1 25 2 15 1 65 5 30 2 
Agraria ....................................................  - - 10 1 - - - - - - 
Artesanía ................................................  - - - - - - 10 1 - - 
Automoción.............................................  - - - - - - - - - - 
Comercio ................................................  - - - - 24 2 - - - - 
Docencia e Investigación .......................  - - - - - - - - - - 
Edificaciones y Obras Públicas ..............  - - - - - - - - - - 
Industria Alimentaria...............................  - - - - - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ................................................  - - - - - - - - - - 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos ...................................  - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho.......  - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas..................................  - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas.......  - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas................................  - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones Artísticas - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación..................  - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente......................................  - - - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones..........................  - - - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ..............  - - - - - - - - - - 
Sanidad ..................................................  - - - - - - - - 15 1 
Seguros y Finanzas................................  - - - - - - - - - - 
Servicios a la Comunidad y Personales .  15 1 - - - - 15 1 35 2 
Servicios a las Empresas .......................  90 6 8 1 15 1 97 7 45 3 
Transportes y Comunicaciones ..............  - - - - - - - - - - 
Turismo y Hostelería ..............................  15 1 - - 15 1 - - - - 

           
TOTAL ....................................................  130 9 43 4 69 5 187 14 125 8 
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3.2. FORMACIÓN OCUPACIONAL 

3.2.1. NÚMERO DE ALUMNOS Y CURSOS SUBVENCIONADOS POR LA COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA, POR FAMILIAS PROFESIONALES. 2005 (Conclusión) 

 

 TOTANA ULEA UNIÓN (LA) VILLANUEVA DEL 
RÍO SEGURA YECLA 

 Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos 

Nº. de 
alum. 

Nº. de 
cursos

 
Administración y Oficinas ........................ 75 5 - - - - - - 97 7 
Agraria ..................................................... - - - - - - - - - - 
Artesanía ................................................. - - - - - - - - - - 
Automoción.............................................. - - - - - - - - - - 
Comercio ................................................. 10 1 - - - - - - 30 2 
Docencia e Investigación......................... - - - - - - - - - - 
Edificaciones y Obras Públicas ............... 20 2 - - - - - - 30 2 
Industria Alimentaria................................ - - - - - - - - - - 
Industria Pesada y Construcciones 
Metálicas ................................................. - - - - - - - - 24 2 
Industrias de Fabricación de Equipos 
Electromecánicos .................................... - - - - - - - - - - 
Industrias de la Madera y el Corcho........ - - - - - - - - - - 
Industrias Gráficas................................... - - - - - - - - - - 
Industrias Manufactureras Diversas ........ - - - - - - - - - - 
Industrias Químicas................................. - - - - - - - - - - 
Información y Manifestaciones Artísticas - - - - - - - - - - 
Mantenimiento y Reparación ................... - - - - - - - - - - 
Medio Ambiente....................................... 10 1 - - - - - - - - 
Montaje e Instalaciones........................... - - - - - - - - - - 
Producción, Transformación y 
Distribución de Energía y Agua ............... - - - - - - - - - - 
Sanidad.................................................... - - - - 15 1 - - - - 
Seguros y Finanzas ................................. - - - - - - - - 15 1 
Servicios a la Comunidad y Personales .. - - 10 1 35 2 - - 15 1 
Servicios a las Empresas ........................ 111 8 - - 42 3 15 1 69 5 
Transportes y Comunicaciones ............... - - - - - - - - 45 3 
Turismo y Hostelería................................ - - - - 10 1 10 1 36 3 

           
TOTAL ..................................................... 226 17 10 1 102 7 25 2 361 26 
 

Fuente: Servicio Regional de Empleo y Formación. 
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